
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 19656 del 25/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/20163 del 21/10/2021

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE, ENERGIA ED ECONOMIA SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DEI PROGETTI PRESENTATI A VALERE SULL'AVVISO
AZIONI DI SISTEMA PER LA DEFINIZIONE DI PROGRAMMI STRATEGICI DI
INTERVENTO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTUALITÀ IN AMBITO
REGIONALE, NAZIONALE ED EUROPEO APPROVATO CON DELIBERA DI
GIUNTA 899 DEL 14/06/2021

Autorità emanante: IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - RICERCA,
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E PROMOZIONE DELL'INNOVAZIONE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Titolare della posizione organizzativa con delega
di funzioni dirigenziali

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA CON DELEGA DI

FUNZIONI DIRIGENZIALI

Visti:

-  il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo,
sul  Fondo  di  Coesione,  sul  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e
la Pesca, compresi nel Quadro Strategico Comune e disposizioni
generali  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo
Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, relativo al periodo
della nuova programmazione 2014-2020 che abroga il Regolamento
(CE) n.1 083/2006 e, in particolare, l’art. 47, comma 1, in cui
si  stabilisce  che,  per  ciascun  Programma  Operativo,  lo  Stato
membro istituisce un Comitato di Sorveglianza, entro tre mesi
dalla  data  di  notifica  della  decisione  di  approvazione  del
Programma Operativo medesimo;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del
7  gennaio  2014,  recante  un  codice  europeo  di  condotta  sul
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento
europei e, in particolare, l’art. 10 “Norme che disciplinano la
composizione del comitato di sorveglianza”;

-  il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia-Romagna
2014/2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

Visti, inoltre:

-  il  Regolamento  (UE)  2021/695  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 28 aprile 2021 che istituisce il programma quadro di
ricerca e innovazione Orizzonte Europa e ne stabilisce le norme di
partecipazione e diffusione, e che abroga i regolamenti (UE) n.
1290/2013 e (UE) n. 1291/2013;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato
dal Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021;

-  l’Interregional  Innovation  Investments  (I3),  lo  strumento
finanziario introdotto nel bilancio 2021-2027 dell'UE, nell’ambito
del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  con  l’obiettivo  di
sostenere i partenariati interregionali che forniscono innovazione
e rafforzano le catene di valore dell'UE a livello globale;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  179  del
27/02/2015,  recante  “Presa  d'atto  del  Programma  Operativo  FESR
Emilia-Romagna 2014-2020 e nomina dell’autorità di gestione”;

Dato atto che il Comitato di Sorveglianza del POR FESR, istitui-
to con Delibera della Giunta Regionale n. 211 del 6 marzo 2015, ha
approvato, nella sessione del 31 marzo 2015, i criteri di selezio-

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ne delle operazioni relative alle singole attività di ogni Asse
del  POR,  integrati  con  procedure  scritte  del  05.12.2019  e  del
09.11.2020;

Vista la delibera di giunta n.899 del 14/06/2021 “Approvazione
dell’avviso  azioni  di  sistema  per  la  definizione  di  programmi
strategici di intervento per la presentazione di progettualità in
ambito regionale, nazionale ed europeo”;

Considerato che:

- in risposta all’avviso sopracitato sono pervenute nei termini
individuati le seguenti proposte progettuali:

Domanda  di  finan-
ziamento

Associazione

Domanda  n.  29318,
PG/2021/843677, del
10/09/2021

Associazione  Clust-er  Innovazione
nei servizi

Domanda  n.  29220,
PG/2021/860974  del
14/09/2021

Associazione Clust-er Agroalimentare

Domanda  n.  29296,
PG/2021/857529, del
13/09/2021

Associazione Clust-er Industrie Cul-
turali e Creative

Domanda  n.  29271,
PG/2021/864141  del
15/09/2021

Associazione Clust-er Industrie del-
la Salute e del Benessere

Domanda  n  29321,
PG/2021/857532  del
14/09/2021

Associazione Clust-er Energia e Svi-
luppo sostenibile

Domanda  n.  2933,
PG/2021/860826  del
14/09/2021

Associazione Clust-ER Edilizia e Co-
struzioni

Domanda  n.  29116,
PG/2021/863229  del
15/09/2021

Associazione Motorvehicle University
of Emilia-Romagna

Domanda  n.  29308,
PG/2021/864768  del
15/09/2021

Associazione Clust-ER Meccatronica e
motoristica

Domanda  n.  29224,
PG/2021/860433  del
14/09/2021

Associazione  Big Data

- le domande pervenute sono state valutate ammissibili dal punto

pagina 3 di 7



di vista dell’Istruttoria amministrativa e sono passate alla fase
di valutazione di merito; 

- in data 13 ottobre 2021 si è riunito il Nucleo di Valutazione
istituito con Determina dirigenziale 17166 del 20/09/2021, per la
valutazione di merito;

- la valutazione di merito è stata eseguita in base ai criteri di
valutazione  stabiliti  nell’avviso  sopracitato,  in  seguito  alla
quale sono risultate ammissibili le seguenti domande, per le quali
il nucleo ha provveduto anche a determinare il relativo contributo
massimo concedibile:

Domanda di finan-
ziamento

Associazione Importo contributo

Domanda n. 29318,
PG/2021/843677,
del 10/09/2021

Associazione Clust-er In-
novazione nei servizi

100.000,00

Domanda n. 29296,
PG/2021/857529,
del 13/09/2021

Associazione Clust-er In-
dustrie Culturali e Crea-
tive

100.000,00

Domanda n 29321,
PG/2021/857532
del 14/09/2021

Associazione  Clust-er
Energia e Sviluppo soste-
nibile

100.000,00

Domanda n. 29224,
PG/2021/860433
del 14/09/2021

Associazione  Big Data 100.000,00

Domanda n. 29337,
PG/2021/860826
del 14/09/2021

Associazione  Clust-ER
Edilizia e Costruzioni

100.000,00

Domanda n. 29220,
PG/2021/860974
del 14/09/2021

Associazione  Clust-er
Agroalimentare

100.000,00

Domanda n. 29116,
PG/2021/863229
del 15/09/2021

Associazione  Motorvehicle
University  of  Emilia-
Romagna

100.000,00

Domanda n. 29271,
PG/2021/864141
del 15/09/2021

Associazione Clust-er In-
dustrie  della  Salute  e
del Benessere

100.000,00

Domanda n. 29308,
PG/2021/864768
del 15/09/2021

Associazione  Clust-ER
Meccatronica e motoristi-
ca

100.000,00

pagina 4 di 7



Ritenuto quindi di considerare le proposte progettuali, come
indicate  nella  tabella  soprariportata,  ammissibili  a
finanziamento,  rimandando  a  successivo  atto  la  concessione  del
contributo e la relativa assunzione di spesa a carico del Bilancio
Regionale  nel  limite  delle  risorse  disponibili  e  nei  limiti
fissati nell’avviso sopracitato;

Visto:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Regionale:

-  n.  468/2017  avente  ad  oggetto  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 1059/2018 "Approvazione degli incarichi dirigenziali rin-
novati e conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali, Agenzie e
Istituti e nomina del Responsabile della Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza (RPCT), del Responsabile  dell’Anagrafe
per la Stazione Appaltante (RASA) e del Responsabile della Prote-
zione dei Dati (DPO)"; 

-  n.  1123  del  16  Luglio  2018  “Attuazione  Regolamento  (UE)
2016/679: definizione di competenze e responsabilità in materia di
protezione dei dati personali, abrogazione appendice 5 della deli-
bera di Giunta regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.”;

- n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto “Designazione del Re-
sponsabile della Protezione dei dati”;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Indirizzi organizza-
tivi per il consolidamento e il potenziamento delle capacità ammi-
nistrative dell’ente per il conseguimento degli obiettivi del pro-
gramma di mandato, per fare fronte alla programmazione comunitaria
2021/2027 e primo adeguamento delle strutture regionali conseguen-
ti alla soppressione dell’IBACN”;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 ad oggetto “Affidamento degli in-
carichi  di  Direttore  Generale  della  Giunta  Regionale,  ai  sensi
dell'art. 43 della L.R. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 3 del 05 gennaio 2021 ad oggetto “Proroga della nomina del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparen-
za (RPCT), del Responsabile dell’anagrafe per la stazione appal-
tante (RASA) e nomina del Responsabile per la transizione digitale
regionale”; 

- n. 111 del 28 gennaio 2021, ad oggetto “Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

- n. 415 del 29 marzo 2021 “Indirizzi organizzativi per il con-
solidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità  amministrative
dell’Ente per il conseguimento degli obiettivi del programma di

pagina 5 di 7



mandato,  per  fare  fronte  alla  programmazione  comunitaria
2021/2027: Proroga degli incarichi”;

-  n. 771 del 24 maggio 2021 avente ad oggetto “RAFFORZAMENTO DELLE
CAPACITA' AMMINISTRATIVE DELL'ENTE. SECONDO ADEGUAMENTO DEGLI AS-
SETTI ORGANIZZATIVI E LINEE DI INDIRIZZO 2021”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni pro-
cedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate :

-  la Determinazione Dirigenziale n. 23213 del 30 dicembre 2020,
avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali e proroga
degli incarichi dirigenziali in scadenza”;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  12358  del  30/06/2021
avente  ad  oggetto:  Attribuzione  di  deleghe  di  funzioni
dirigenziali  al  titolare  della  posizione  organizzativa  Q0001196
“Ricerca,  Trasferimento  tecnologico  e  promozione
dell’innovazione”;

Attestato che la sottoscritta è Responsabile unico del procedi-
mento, a seguito dell’attribuzione di delega con funzione dirigenzia-
le da parte del Responsabile del Servizio Ricerca, Innovazione ener-
gia ed economia  sostenibile, di cui alla determinazione  12358 del
30/06/2021 sopra citata, e non si trova in situazioni di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  altresì  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1. di approvare le proposte progettuali delle seguenti associa-
zioni pervenute in risposta alla delibera di giunta n.899 del
14/06/2021 “Approvazione dell’avviso azioni di sistema per la
definizione di programmi strategici di intervento per la pre-
sentazione di progettualità in ambito regionale, nazionale ed
europeo”:

Domanda di finan-
ziamento

Associazione Importo contributo

Domanda n. 29318,
PG/2021/843677,
del 10/09/2021

Associazione Clust-er In-
novazione nei servizi

100.000,00

Domanda n. 29296, Associazione Clust-er In- 100.000,00

pagina 6 di 7



PG/2021/857529,
del 13/09/2021

dustrie Culturali e Crea-
tive

Domanda n 29321,
PG/2021/857532
del 14/09/2021

Associazione  Clust-er
Energia e Sviluppo soste-
nibile

100.000,00

Domanda n. 29224,
PG/2021/860433
del 14/09/2021

Associazione  Big Data 100.000,00

Domanda n. 29337,
PG/2021/860826
del 14/09/2021

Associazione  Clust-ER
Edilizia e Costruzioni

100.000,00

Domanda n. 29220,
PG/2021/860974
del 14/09/2021

Associazione  Clust-er
Agroalimentare

100.000,00

Domanda n. 29116,
PG/2021/863229
del 15/09/2021

Associazione  Motorvehicle
University  of  Emilia-
Romagna

100.000,00

Domanda n. 29271,
PG/2021/864141
del 15/09/2021

Associazione Clust-er In-
dustrie  della  Salute  e
del Benessere

100.000,00

Domanda n. 29308,
PG/2021/864768
del 15/09/2021

Associazione  Clust-ER
Meccatronica e motoristi-
ca

100.000,00

2. di  rimandare  a  successivo  provvedimento  la  concessione  del
contributo e la relativa assunzione di spesa a carico del Bilancio
Regionale  nel  limite  delle  risorse  disponibili  e  nei  limiti
fissati dall’Avviso di cui alla deliberazione 899/2021;

3. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/; 

4. di  trasmettere,  ad  avvenuta  adozione,  copia  digitale  del
presente atto ai beneficiari interessati;

5. di provvedere, infine, alle ulteriori pubblicazioni previste
dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

Elisabetta Maini

pagina 7 di 7


